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Vendimi Nr. 25 /2021
Data: 20.05.2021

Duke u bazuar né nenin 28, 29 dhe ¢éshtjet procedurale t& pércaktuara sipas Nenit
13,15,17,18,19,20,35,50 dhe 54 par 1.3 t& Ligjit 03/L-229 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés,
dhe Neni 8 i Plotésim Ndryshimit t& Ligji nr. 04/L-226, neni 18 dhe 20 paragrafi 1.3
Udhézimit Administrativ Nr.06/2012, Pér Ményrén e Paraqitjes s& Kérkesés dhe Kriteret
pér Konstatimin e Pérgendrimit t& Ndérmarrjeve dhe Udhézimit Administrativ
Nr.02/2018 Pér Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Relevant, Komisioni i Autoritetit
Kosovar t& Konkurrencés, né mbledhjen e datés 20.05.2021, mori kétg;

L

IL

VENDIM

LEJOHET, Pérgendrimi i NOMAD FOODS EUROPE LIMITED (Blerési), kompani
¢ inkorporuar né Angli dhe Uells mé& numér t& kompanisé 05879466, e regjistruar né
1,New Square, Bedfont Lakes Business Park, Feltham, Middlesex, Angli TW148HA,
me aktivitet shitja dhe prodhimi i ushqimeve t& ngrira né Europé dhe tregun botéror
dhe/ Mbi FORTENOVA GRUPA D.D,d.d; - kompani aksionare e themeluar né
Kroaci, mé seli t€ regjistruar né Marijana Caviga 1,10000, Zagreb, Kroaci, regjistruar
nga Regjistrin Gjyqésoré t& Gjykatés Komerciale, Zagreb mé Nr. (MBS) 081179147,
Nr. Identifikimi pérsonal (OIB) 88035992407, Aktivitetet kryesore t&8 FORTENOVA
GRUPA D,D,d.d (shités bazuar né ekstraktin nga regjistri pérkatés tregtar i
kompanive, jané si mé poshté: administrimi i ndérmarrjeve dhe veprimi si kompani
Holding (mbajtés), dhe éshté prezenté né Kosové pérmes filialit Ledo sh.p.k (“Ledo
KOS”’) me adresé né Obilig, Milloshevé, Kosové me Nr. t& regjistrit 810385668 me
aktivitet, shitja e akulloreve dhe ushqimet e ngrira. Kompaia e vetme nga Kompanité
e Gupit t&€ Targetuar q& éshté e inkorporuar ose e regjistruar né Kosové “Ledo KOS?’
aktualisht &sht& 100% né& pronési t& drejtpérdrejté si filial i FORTENOVA GRUPA
D.D, d.d. '

Parashtruesi i Njoftimit pér Pérqendrim, obligohet t& paguaj taksé administrative prej
100.00 €, me shkronja ( njégind euro),dhe Autorizimin pér Realizimin e Pérgendrimit
né pérputhje me Nenin 20 t& Ligjit Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, dhe neni 20 t&
Udhézimi Administrativ Nr.06/2012, béhet kundrejt pagesés né vlerg prej 3,000.00 €
me shkronja ( tre mijé euro ).
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ARSYETIM

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés (tutje ref. “’Autoriteti’’), me daté 02.04.2021, ka
pranuar ’Kérkes¢ pér Pérgendrim’’, mé& Nr.Prot:135/21-01/H, nga zyra e avokatisé Kalo
& Associates, adresa Rr. Mujo Ulginaku, 5/1,10000 Prishting, Republika ¢ Kosovés, me
autorizim t€ paléve né pérgendrim, si n€ vijim “NOMAD FOODS EUROPE LIMITED,”
dhe/mbi FORTENOVA GRUPA D.D.dd, - pérmes Marréveshjes sé lidhur, mé daté
29.03.2021 .

Procedurat e ndjekura:

1. Vlerésimi i dosjes s€ Léndés

2. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 20.04.2021.

3. Njoftimit pér realizimin e pérgendrimit né ueb fagen e AKK-s&, me daté 20.04.2021,
4. Vlerésimi dhe analizimi i ¢&shtjeve t& konkurrencés né transaksionin ¢ propozuar

Andaj, nga sa mé sipér (si né€ ’Dispozitiv’”), sekretariati i Autoritetit ka béré vlerésimin e
Kérkesés pér Pérgendrim.

Baza Ligjore dhe Akti i Pérqendrimit dhe Struktura e Transaksionit - duke u bazuar
né nenit 15, t& Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, nga dokumentacioni i
prezentuar né dosjen e léndés, palét pérmbushin detyrimin pér t& bé&ré njoftimin e
Pérgendrimit pasi qé:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né mbaré botén, e kalon shumén 20 milion euro,

2. Targeti, pérkatésisht FORTENOVA GRUPA D.D,d.d (shogéri Holding) dhe ka
aksione t& regjistruara né Republikén e Kosovés, pérmes filialit Ledo sh.p.k
(“Ledo KOS”’) me adresé& né Obiliq, Milloshevé, Kosové, Nr.té regjistrit
810385668, me aktivitet, shitja e akulloreve dhe ushqimeve te ngrira

3. Me daté 29.03.2021, ndérmarrjet FORTENOVA GRUPA D.D,d.d dhe NOMAD
FOODS EUROPE LIMITED kané nénshkruar Marréveshjen ( kontrata ) pér
shitblerjen e aksioneve, pér shitjen dhe transferimin e aksioneve té biznesit tek
NOMAD FOODS EUROPE LIMITED, objekt i “’Marréveshjes’’éshté shitja e
100% e aksioneve (pronésis€) nga shitésit FORTENOVA GRUPA D.D, d.d,.

Vlersésimi i Konkurrencés

Tregu Relevant

Tregu i Produktit - pérfshin, prodhimin, furnizimin mé shumicé i akullores, po ashtu edhe
prodhimin, furnizimin mé shumicé t€ ushqimeve t& ngrira né Kosové, Shitja e ushqimit té
ngriré pérfshin kategorité: mish t&€ p&rpunuar, t& ngriré, prodhime deti t& pérpunura té
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ngrira, z&vendésues t& mishit t& ngriré, pica t& ngrira, vakte t& gatshme té ngrira, peté t&
ngrira, supé t€ ngrira, produkte t& pjekura t& ngrira dhe perime t& ngrira t& pérpunuara etj.
® Tregu Gjeografik - né transaksionin e propozuar do t& jeté territori i Anglisé, ndérsa
sipas paraqitésit t& kérkesés, sugjeron qé t& jeté tregu Kombétar i Republikés sé Kosovés.

Tregjet e Prekura - transaksioni nuk krijon tregje t€ prekura, pasi qé Blerési, nuk ka
ndonjé aktivitet né Kosové.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés, nga transaksioni si né ’Marréveshje”’

Transaksioni i propozuar, do té realizohet né tregun gjeografik t& Anglisé, kérkesa pér
njoftim t& pérgendrimit &shté béré pér arsye se njéra nga palét ( Targeti ) ka degé t&
regjistruar n&é Republikén e Kosovés. Palét nuk kan& mbivendosje horizontale t& biznesit
né Kosové, dmth transaksioni nuk do t& ndryshojé tregun apo krijimin e marrédhénies
vertikale. Kushtet e kunkurrencés do té mbesin t& njéjta si para transaksionit, pasi Blerési
do t& marré vetém pozicionin ekzistues t& tregut t& “Ledo KOS”. Sipas vlerésimit t&
pérgendrimit, nga ky transaksion nuk do t& kété efekte negative pér kunkurrencén, e
rrjedhimisht pér konsumatorét né Republikén e Kosovés.

Vémendje;
Cdo formé e shtrembérimit té konkurrencés respektivisht sjellje anti - konkurruese do té

Jjeté nén monitorimin e Autoritetit Kosovar té Konkurrencés.
Kérkesa pér Pérqendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij VENDIMI.
Ky vendim hyn né fugi menjéheré

Me kété Vendim t& njoftohen:
- Palét

- Arkiva
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